abrangendo os elementos indispensáveis para o aperfeiçoamento profissional dos servidores. 

9. ESTIMATIVA DE VALOR 

9.1. Considerando as diversas formas para atender a necessidade descrita neste documento, foram 
considerados os valores apresentados na proposta comercial anexada ao processo, R$ 83.832,00 
(oitenta e três mil oitocentos e trinta e dois reais). Esses valores estão condizentes com o preço das 
inscrições apresentado no site do evento esafi | curso Elaboração da Planilha de Custos, Formação de 
Preços e Terceirização. Destacamos que foi aplicado desconto nos valores apresentados na proposta.